
III SETTORE Lavori Pubblici, 
Edilizia e Gestione del Territorio

ORDINANZA N. 181 DEL 15/07/2024

OGGETTO:  PARZIALE REVOCA DELL'ORDINANZA N. 161 DEL 25/06/2024 
CON CONSEGUENTE  RIAPERTURA AL TRANSITO CON LIMITAZIONI DI 
VIA DELLA RIVA

IL SINDACO

PREMESSO che:

• è stata emessa l’Allerta 083/2024 valida dalle 00:00 del 24/06/2024 che prevede 
piene dei fiumi, frane e piene dei corsi minori, vento e altri fenomeni;

• è stata emessa l’Allerta 084/2024 valida dalle 00:00 del 25/06/2024 che prevede 
piene dei fiumi, frane e piene dei corsi minori, vento e altri fenomeni;

• è stato aperto il COC  per la criticità rilevate e in via precauzionale;

• con  ordinanza  sindacale  n.  161  del  25/06/2024  è  stata  disposta  la  chiusura 
precauzionale dio diverse infrastrutture tra cui il ponte ciclopedonale di via della 
Passerella;

• il Comune di Scandiano ha inviato apposita segnalazione dei danni causati dalla 
piena  del  torrente  Tresinaro  del  24-25 giugno  2024  al  fine  di  attivare  appositi 
interventi di sistemazione;

DATO ATTO CHE:

• come  comunicato  con  nota  assunta  agli  atti  con  prot.  19155  del  09/07/2024, 
l'Agenzia  Regionale  per  la  sicurezza  territoriale  e  protezione  civile  in  data 
04/07/2024  ha  avviato  lavori  di  somma  urgenza  per  il  ripritino  del  reticolo 
principale e secondario del torrente Tresinaro a seguito degli eventi di piena del 24-
25 giugno 2024 che hanno consentito,  tra l'altro, la rimozione della vegetazione 
fluitata e la sistemazione dell'alveo in corrispondenza del tratto di via della Riva 
interessato da erosione spondale e di parte della carreggiata stradale;

• il  comune di Scandiano con verbale del 28/06/2024 ha avviato e completato un 
intervento  in  somma  urgenza  per  la  messa  in  sicurezza  dell’erosione  che  ha 

1



interessato la sede stradale e la creazione di byepass temporaneo per transito di 
mezzi leggeri e mezzi di soccorso, demandando a successivi interventi, anche in 
funzione  delle  risorse  che  verranno  stanziate  per  tali  finalità  dagli  enti 
sovraordinati, la sistemazione definitiva ed il completo ripristino della transitabilità 
della strada.

CONSIDERATO che a seguito dei suddetti interventi e tenuto conto dell'attuale portata 
del  torrente,  che  è  rientrato  nel  suo  ordinario  regime  stagionale,  si  possono  ritenere 
superate le condizioni che hanno determinato la necessità di totale interruzione al transito 
di via della Riva, consentendo una temporanea e parziale riapertura al transito del suddetto 
tratto stradale con le seguenti limitazioni:

• transito consentito a mezzi di massa complessiva a pieno carico non superiore a 3,5 
t;

• limite di velocità 10 km/h;

• regolazione  del  transito  a  senso  unico  alternato  “  a  vista”  con  precedenza  per 
veicoli diretti a Viano;

VISTI:

a) gli articoli 3 e 6 del Decreto Legislativo 02/01/2018 n.1 “Codice della Protezione 
Civile” che individua il Sindaco quale autorità territoriale di protezione civile;

b) Gli artt. 50 e 54 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”

c) l’art. 6 della L.R. 7 febbraio 2005 n. 1;

d) il Codice della strada (Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n.285 e ss. mm.ii);

e) il Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada (d.P.R. 
n. 495/1992 e ss. mm.ii);

f) l’aggiornamento  al  Piano  Comunale  di  Protezione  Civile  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 29.01.2024

g) lo Statuto Comunale;

ORDINA

la parziale  revoca dell’ordinanza  n.  161 del 25/06/2024 con conseguente  temporanea  e 
parziale  riapertura  al  transito  del  suddetto  tratto  stradale  di  via  della  Riva  in  località 
Rondinara con le seguenti limitazioni:

• transito consentito a mezzi di massa complessiva a pieno carico non superiore a 3,5 
t;

• limite di velocità 10 km/h;

• regolazione  del  transito  a  senso  unico  alternato  “  a  vista”  con  precedenza  per 
veicoli diretti a Viano;

DISPONE che:

• in attesa degli ulteriori interventi di sistemazione definitiva del tratto stradale, in 
caso di emanazione di pertinenti allerte per criticità idraulica del Torrente e/o di 

2



aggravio delle attuali condizioni del Torrente, si provvederà in via precauzionale a 
ripristinare la chiusura al transito del suddetto tratto stradale;

• l’ufficio tecnico comunale-servizio lavori pubblici provveda all'installazione delle 
pertinente segnaletica di limitazione, pericolo e obbligo, idonea al caso concreto ;

• la presente ordinanza venga pubblicata sull’Albo Pretorio;

• la presente ordinanza sia trasmessa per opportuna conoscenza ai seguenti Enti:

• Prefettura UTG di Reggio Emilia;

• Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile – 
Sede di Reggio Emilia;

• Comando di Polizia Locale dell’Unione Tresinaro Secchia;

• ai Comuni limitrofi di Viano, Baiso e Castellarano;

AVVERTE

Che ai sensi degli articoli 3 e 5 della Legge 07/08/1990 n. 241  il provvedimento può essere 
impugnato da chiunque vi abbia interesse entro il termine di sessanta giorni mediante ricorso 
straordinario  al  Capo  dello  Stato;  il  termine  decorre  dalla  data  di  comunicazione  del 
provvedimento  agli  interessati  o  dal  giorno  di  cui  sia  scaduto  il  termine  di  pubblicazione 
all’albo pretorio da parte dei soggetti interessati.
  

Li 15/07/2024 Sindaco
  Matteo Nasciuti / InfoCert S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

    

3


